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Maakunnallisen apuvälineyksikön perustamista on val mis tel tu
yhteistyössä Pirkanmaan sairaanhoitopiirin ja jä sen kun tien kanssa
vuodesta 2015 alkaen. Vuonna 2015-2016 laa dit tiin
kokonaissuunnitelma Pirkanmaan yhteisestä apu vä li ne kes kuk ses ta
ja suunnitelma sen vaiheittaisesta laa jen ta mi ses ta. Suunnitelmaa
käsiteltiin Pirkanmaan kunnissa ja yh tei sis sä kuntoutuksen
foorumeissa. Apuvälinekeskuksen pe rus ta mis vai hees sa kuntien
lausuntopyynnöissä esitettiin kes kuk sen toimintaa laajennettavan
asteittain. Pirkanmaan so si aa li- ja terveyspalvelujen
järjestämissuunnitelmassa 2020-2025 todetaan, että
”Apuvälinepalvelut laajenevat kat ta maan henkilökohtaiset, omaksi
hankittavat apuvälineet ja vam mais pal ve lu lain mukaiset apuvälineet
ja asun non muu tos työt.”

Ylöjärven kaupunki on tehnyt päätöksen Maakunnallisen apu vä li ne-
kes kuk sen toimintaan liittymisestä  vuoden 2019 ta lous ar vion val mis-
te lun yhteydessä.

Maakunnallinen apuvälinekeskus aloitti pe rus ta mis suun ni tel man
mukaisen toimintansa 1.1.2019. Ensimmäisessä vai hees sa
apuvälinekeskuksen hankintavastuulla oli lää kin näl li sen
kuntoutuksen kierrätettävät apuvälineet, toisessa vai hees sa
1.1.2021 alkaen kuntien omaksi hankittavat apu vä li neet.
Perustamissuunnitelman kolmannessa vaiheessa apu vä li ne kes kuk-
sen toiminta laajenee koskemaan vam mais pal ve lun apuvälineitä ja
asunnonmuutostöitä 1.1.2022 al kaen.

Maakunnallisen apuvälinekeskuksen pe rus ta mis suun ni tel ma on
linjassa kuntoutuksen uudistamiskomitean esityksen kans sa
(Ehdotukset kuntoutusjärjestelmän uudistamiseksi, STM:n raportteja
ja muistioita 2017:14). Sen mukaan maa kun nal li nen toimija
hankkii/tuottaa ja rekisteröi alueensa apu vä li ne- ja
asunnonmuutostyöpalvelut sekä huol taa/kor jaa edellä mainittuihin
palveluihin kuuluvat apuvälineet sekä ko neet, välineet ja laitteet. Se
yhteensovittaa alueen apu vä li ne pal ve lu toi min nan ja asunnon
muutostyöt yhdeksi ko ko nai suu dek si sekä järjestää maakunnallisen
ohjauksen, neu von nan ja konsultoinnin. Maakunnallinen toimija
varmistaa osaa mi sen vaativien ja paljon palveluja tarvitsevien asiak-
kai den kuntoutus- ja apuvälinetarpeen arvioinnissa sekä asun non
muutostöissä.



Vammaispalvelulain mukaisten apuvälineiden ja asun non muu tos töi-
den toimintamallin ja -suunnitelman laatimista on val mis tel tu kuntien,
vammaisjärjestöjen ja asiakkaiden edus ta jis ta koostuvassa
projektiryhmässä. Valmistelun taus tal la on Maakunnallisen
apuvälinekeskuksen oh jaus ryh män toimeksianto.

Vammaispalvelulain mukaisten apuvälineiden ja asun non muu tos töi-
den kokonaisuuden liittäminen maakunnalliseen apu vä li ne kes kuk-
seen yhtenäistää alueellisia toi min ta käy tän tö jä. Asiakas saa
tarvitsemansa sosiaali- ja ter vey den huol lon järjestämisvastuulle
porrastuvat apuvälineet/palvelut yh den luukun periaatteella samasta
keskuksesta. Kes kit tä mi sel lä saavutetaan kustannushyötyä
apuvälineiden kier rät tä mi sen sekä keskitetyn kilpailutuksen ja
hankintojen kautta. Asi an tun ti juu den ja huollon keskittäminen
parantaa toi min nan laatua ja vähentää kunnissa tehtävää
päällekkäistä työ tä.

Vammaispalvelujen osalta apuvälinekeskuksen vastuulle siir tyy
vammaispalvelulain mukaisten apuvälineiden han kin ta, käyttöönotto,
seuranta sekä huollosta ja korjauksista se kä asunnonmuutostöiden
käytännön järjestelyistä vas taa mi nen seuraavin osin:

- asuntoon kuuluvat välineet ja laitteet (esim. 
nostolaitteet, hälytinlaitteet, ovenavausjärjestelmät)

- auton apuvälineet (esim. erilaiset hallintalaitteet, is tuin rat kai sut)
- asunnon muutostyöt (esim. valaistukset, ovien le ven tä mi set)

Kuntien vastuulle jää edelleen harkinnanvaraiset päi vit täi sis tä
toiminnoista ja suoriutumisessa tarvittavat välineet, ko neet ja laitteet,
joiden kohtuullisista hankintakustannuksista kun ta korvaa
asiakkaalle 50 %. Väline tai laite tulee asiak kaan omistukseen, jolloin
sitä ei voi kierrättää  ja huol to vas tuu on asiakkaalla.

Vammaispalvelun apuvälineitä ja asunnonmuutostöitä kos ke vat
hakemukset toimitetaan edelleen kuntien vam mais pal ve luun, jossa
tehdään palvelutarvearvio ja päätös apu vä li neen hankkimisesta tai
asunnon muutostyöstä. Apu vä li ne kes kuk sen apuvälineasiantuntija
osallistuu tarvittaessa pal ve lu tar peen arvioon. Päätöksenteon
jälkeen apu vä li ne kes kus vastaa apuvälineen hankinnasta,
käyttöönotosta, seu ran nas ta sekä huollosta ja korjauksista.

Yhtenäisten toimintakäytäntöjen varmistamiseksi pro jek ti ryh mä on
valmistellut myöntämisperusteet vam mais pal ve lu lain mukaisten
asuntoon kuuluvien välineiden ja laitteiden, asun non muutostöiden
sekä auton apuvälineiden kor vaa mi ses ta. Myöntämisperusteet
laajennetaan syksyn aikana yk si tyis koh tai sem mak si apuvälineiden ja
muutostöiden luo vu tus pe rus teik si.



Maakunnallinen apuvälinepalvelu tuotetaan yhteisellä, ka pi taa tiope-
rus tei sel la rahoituspohjalla (erityisvelvoitemaksu), jo ka perustuu
kuntien asukaslukuun. Ylöjärven kaupungin mak su osuus vuonna
2022 on 116 186 euroa.

Vammaispalvelun apuvälineiden siirtämisestä on järjestetty
11.8.2021 yhteinen kuulemistilaisuus Pirkanmaan vam mais neu vos-
toil le. Apuvälinekeskuksella on myös asia kas foo ru mi, jonka kautta
kuullaan aktiivisesti asiakkaita keskuksen toi min ta käy tän nöis tä ja
periaatteista.

Liitteet nro 2/ apuvälinekeskuksen laajentuminen vammaispalvelun apu vä li-
nei siin ja asunnon muutostöihin

 nro 3/ vammaispalvelulain mukaisten asuntoon kuuluvien vä li nei den
ja laitteiden, asunnon muutostöiden ja auton apu vä li nei den
myöntämisperusteet Pirkanmaalla  1.1.2022

Lisätiedot sosiaalityön johtaja Marketta Tiihala, puh 050 561 1037, etu ni-
mi.sukunimi@ylojarvi.fi

Terveys- ja sosiaalijohtaja ehdottaa:
Perusturvalautakunta päättää hyväksyä

1)  maakunnallisen apuvälinekeskuksen toiminnan laa jen ta mi sen
esitetyllä tavalla vammaispalvelulain mukaisiin asun toon
kuuluviin välineisiin ja laitteisiin, asunnon muu tos töi hin ja auton
apuvälineisiin 1.1.2022 alkaen

2)  myöntämisperusteet vammaispalvelulain mukaisten asun toon
kuuluvien välineiden ja laitteiden, asunnon muu tos töi den sekä
auton apuvälineiden kor vaa mi ses ta.

Päätös  Hyväksyttiin.
-----


